負債及股東權益合計 2,643,409,723  2,738,806,963  2,836,443,818  2,936,362,449  3,038,610,138  3,143,208,974  3,250,214,618  3,359,672,486  3,470,492,639  3,585,527,012  3,703,164,475  3,823,454,282  3,946,451,306  4,072,206,839  4,200,777,923  4,332,217,970  4,466,586,280  4,603,938,470  4,743,502,986  4,885,847,201  5,031,358,946  5,180,098,525  5,332,132,565  5,471,344,600  5,613,983,156

註：()內之數值表示為負值。

北港轉運站新址預定地 BOT 可⾏性評估計畫及先期規劃   可行性評估報告

8-13 十方都市開發顧問有限公司
Vision City Development Consulting

第四節 財務效益評估

本案民間參與之財務效益評估係依據前述設定之各項參數及基

本假設，以現金流量觀點及各項財務指標探討其財務可行性。經財務

分析結果顯示，民間機構經營具財務效益，詳如表 8-4-1 所示。

表 8-4-1  財務效益指標分析表

項目 內容

內部報酬率(IRR) 8.07%

股權淨現值(NPV) $9,309,371 元

自償能力(SLR) 111％

回收年限(PB) 第 25 年

第五節 融資可行性評估

就本案各方案之整體融資可行性評估綜整詳如表 8-5-1 所示。

表 8-5-1 融資可行性綜整表

許可年期 1 2 3 4 5

營運淨利

(息稅折舊前)
(602,402) (602,402) (604,450) (604,450) 71,466,741

息前稅前盈餘 (602,402) (602,402) (604,450) (604,450) 48,181,929

償還本金 0  0  0  316,170,492  326,490,297

本期利息 5,244,112  9,505,671  12,486,601  13,701,459  6,960,738

DSCR= -0.11  -0.06  -0.05  0.00  0.21

TIE= -0.11  -0.06  -0.05  -0.04  6.92

註：()內之數值表示為負值。

第六節 敏感性分析

在財務分析上，需運用許多預測值，具有相當之不確定性，因此一

般財務分析上所運用之敏感性分析，即用來研判不同的預測值對整體財

務效益之影響，提供決策者參考。本案以投資成本、營運收入及營運支

出等變數，進行敏感性分析，詳如表 8-6-1 所示。

依據敏感性分析結果，顯示投資成本及營運收入變動對本案財務影

響程度較高，故民間機構在未來營運時，須特別注意價格訂定及成本管

控，並運用專業經營能力減低營運風險。

北港轉運站新址預定地 BOT 可⾏性評估計畫及先期規劃   可行性評估報告

8-14 十方都市開發顧問有限公司
Vision City Development Consulting

表 8-6-1 敏感性綜合分析表

項目 -10% -5% 0% +5% +10%

投資成本 IRR 8.86% 8.45% 8.07% 7.72% 7.40%

營運收入 IRR 7.27% 7.68% 8.07% 8.45% 8.83%

營運支出 IRR 8.43% 8.25% 8.07% 7.88% 7.67%

註：營運支出變動之敏感因子不含相關稅收、土地租金、權利金等，具有固定數額（如計算公式、稅率等）

之因子。

第七節 權利金評估

依據財政部 110.1.22 台財促字第 11025502030 號函促參案土地租

金及權利金之計收與減免原則，執行機關得視個案財務可行性，衡酌是

否收取權利金。經初步試算結果，本案在收取足額土地租金後，其財務

效益具收取權利金之空間，詳如表 8-7-1 所示。

表 8-7-1 權利金評估設定表

項目 內容

固定權利金 依據本案財務試算結果設定：每年 50 萬元。

變動權利金

按累進級距計收

． 1 億元以下(含)：0.5%

． 1-2 億元之部分：1.0％

． 2-3 億元之部分：1.5％

． 超過 3 億元之部分：2.0％

第八節 小結

根據國家發展委員會 113.5.23 於行政院第 3905 次院會就當前經濟

情勢報告指出，國內投資方面，受到美中競爭等地緣政治紛擾影響，部

分業者資本支出仍較審慎。另轉運站採 BOT 開發方式，民間廠商期初

投資金額達約新臺幣 10.71 億元。，財務自償性風險較高。

另根據敏感性分析結果，顯示投資成本及營運收入變動對本案財務

影響程度較高，故廠商在未來營運時，須特別注意價格訂定及成本管控，

並運用專業經營能力減低營運風險。

爰此，本案財務可行性分析綜整，結果為條件可行。未來可以設定